Y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol

Lleoliad: Cynulliad
- TV Cenedlaethol
Ystafell Bwyllgora 4 - Ty Hywel Cymru
— National
Dyddiad: Assembly for
Dydd Mercher, 26 Tachwedd 2014 Wales

e \®

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:
Llinos Madeley

Clerc y Pwyllgor

029 2089 8403

PwyllgoriGC@cymru.gov.uk

Agenda

Yn ei gyfarfod ar 20 Tachwedd 2014 penderfynodd y Pwyllgor o dan Reol Sefydlog
17.42 (ix) wahardd y cyhoedd ar gyfer eitem 1 y cyfarfod ar 26 Tachwedd 2014.

1 Blaenraglen waith y Pwyllgor (09.00 - 09.45) (Tudalennau 1 - 11)
2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon (09.45)

3 Sesiwn graffu gyffredinol ar waith Comisiynydd Pobl Hyn Cymru

(09.45 - 10.45) (Tudalennau 12 - 22)
Sarah Rochira, Comisiynydd Pobl Hyn Cymru

Sbarduno Newid i Bobl Hyn: Adroddiad Effaith a Chyrhaeddiad 2013-14
'Lle i’'w Alw’n Gartref?' - Adolygiad o ansawdd bywyd a gofal pobl hyn sy’n byw mewn
cartrefi gofal preswyl yng Nghymru

Egwyl (10.45-11.00)



4 Ymchwiliad i sylweddau seicoweithredol newydd (“cyffuriau

penfeddwol cyfreithlon"): sesiwn dystiolaeth 7 (11.00 - 12.00) (Tudalennau
23 - 42)
Mark Drakeford AC, y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol

Tracey Breheny, Dirprwy Gyfarwyddwr Camddefnyddio Sylweddau, Is-adran Busnes y
Llywodraeth a Busnes Corfforaethol

Dr Sarah Watkins, Is-adran Grwpiau lechyd Meddwl ac Agored i Niwed/ Uwch
Swyddog Meddygol

5 Papurau i'w nodi (12.00) (Tudalennau 43 - 49)

Craffu ar waith y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau a'r Dirprwy Weinidog lechyd:
gohebiaeth gan y Prif Weinidog (Tudalen 50)

Sesiwn graffu gyffredinol gyda'r Prif Swyddog Meddygol: gwybodaeth ychwanegol
gan y Prif Swyddog Meddygol (Tudalen 51)

Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2015-16: gohebiaeth and y Pwyllgor Cyllid
(Tudalennau 52 - 53)

Ymchwiliad i’r cyfraniad a wneir gan fferyllfeydd cymunedol i wasanaethau iechyd
yng Nghymru: gwybodaeth ychwanegol gan y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau
Cymdeithasol (Tudalen 54)

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o weddill y cyfarfod (12.00)

7 Sesiwn graffu gyffredinol ar waith Comisiynydd Pobl Hyn Cymru:
ystyried y dystiolaeth a gafwyd (12.00 - 12.15)

8 Ymchwiliad i sylweddau seicoweithredol newydd (“cyffuriau
penfeddwol cyfreithlon”): ystyried y dystiolaeth a gafwyd (12.15 - 12.30)



Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 1

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



E|tem 3 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 12



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 4

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 23



Tystiolaeth i Ymchwiliad y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol i
Sylweddau Seicoweithredol Newydd — 26*" Tachwedd 2014.

Mae Llywodraeth Cymru yn croesawu’r ymchwiliad i sylweddau seicoweithredol
newydd ac yn cyflwyno’r dystiolaeth ganlynol mewn perthynas a&’r cylch gorchwyl
penodol ar gyfer yr ymchwiliad. At ddibenion y dystiolaeth a gyflwynir mae pob
cyfeiriad at sylweddau seicoweithredol newydd yn y papur hwn yn cynnwys
‘cyffuriau penfeddwol cyfreithlon’ yn ogystal & sylweddau seicoweithredol newydd
eraill y gellid bod wedi cyfeirio atynt yn flaenorol fel cyffuriau penfeddwol
cyfreithlon ond sydd bellach wedi cael eu rheoli gan Ddeddf Camddefnyddio
Cyffuriau 1971, gan gynnwys y rhai sy’n destun Gorchymyn Cyffuriau a
Rheolaeth Dros Dro.

Caiff oddeutu £50 miliwn ei fuddsoddi’n flynyddol i gyflawni ymrwymiadau’r
Strategaeth Camddefnyddio Sylweddau 10 mlynedd, ‘Gweithio Gyda'n Gilydd i
Leihau Niwed’ 2008-2018. Mae’r Strategaeth yn cydnabod yr effaith y mae
camddefnyddio cyffuriau yn ei chael ar deuluoedd yn gyffredinol ac mae
Llywodraeth Cymru yn rhoi ystod o gamau gweithredu ar waith i roi mwy o
wybodaeth i bobl am y niwed a’r effaith a gaiff camddefnyddio cyffuriau ar
unigolion, eu teuluoedd a’u cymunedau. Caiff y strategaeth ei hategu gan Gynllun
Cyflawni Camddefnyddio Sylweddau 2013-15 sy’n amlinellu’r camau penodol
sy’'n cael eu 
[...]
ad: Dydd Mercher, 12 Tachwedd 2014 :
National
Assembly for
Amser: 09.33-11.45 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 'i%

http://senedd.tv/cy/2508

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad:

David Rees AC (Cadeirydd)

Mohammad Asghar (Oscar) AC (yn lle Darren Millar AC)
Alun Davies AC

Janet Finch-Saunders AC

John Griffiths AC

Elin Jones AC

Lynne Neagle AC

Gwyn R Price AC

Lindsay Whittle AC

Kirsty Williams AC

Tystion:

Richie Jones, Ffederasiwn yr Heddlu ar gyfer Cymru a Lloegr
Gary Phillips, TARIAN, Uned Troseddau Cyfundrefnol
Rhanbarthol De Cymru

Paul Roberts, Arolygiaeth Carchardai Ei Mawrhydi

Staff y Pwyllgor:

Llinos Madeley (Clerc)

Helen Finlayson (Ail Clerc)

Sian Giddins (Dirprwy Glerc)

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol)
Amy Clifton (Ymchwilydd)

Tudalen y pecyn 43



Trawsgrifiad
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Darren Millar. Dirprwyodd Mohammad Asghar ar ei
ran.

2 Ymchwiliad i sylweddau seicoweithredol newydd ("cyffuriau penfeddwol

cyfreithlon"): Sesiwn dystiolaeth 5
2.1 Ymatebodd vy tystion i gwestiynau gan Aelodau.
2.2 Cytunodd y tystion i ddarparu gwybodaeth ychwanegol i’r Pwyllgor ynghylch:
e camau sy'n cael eu cymryd gan heddluoedd ledled Cymru i atal y defnydd o
sylweddau seicoweithredol newydd;
e camau sy'n cael eu cymryd gan y gwasanaethau cyhoeddus perthnasol i
gydweithio a chydgysylltu gwasanaethau cymorth i unigolion sydd am roi'r gorau
i gymryd sylweddau seicoweithredol newydd; a
e braslun o unrhyw fylchau o ran y gwasanaethau cymorth sylweddau
seicoweithredol a ddarperir gan Bartneriaethau Diogelwch Cymunedol.

3 Ymchwiliad i sylweddau seicoweithredol newydd (“cyffuriau penfeddwol

cyfreithlon"): Sesiwn dystiolaeth 6
3.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan yr Aelodau.

4 Papurau i'w nodi

4.1 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2015-16: gwybodaeth ddilynol yn
dilyn 16 Hydref 2014

4.1a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth a gafwyd gan y Gweinidog lechyd a
Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer
2015-16.

5 Cynnig o dan Reolau Sefydlog 17.42(ix) a (vi) i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o weddill y cyfarfod ac ar gyfer eitem 1 y cyfarfod ar 20

Tachwedd 2014
5.1 Derbyniwyd y cynnig.

6 Ymchwiliad i sylweddau seicoweithredol newydd (“cyffuriau penfeddwol

cyfreithlon"): Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law
Tudalen y pecyn 44



6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd ar gyfer yr ymchwiliad.

7 Ymchwiliad i gamddefnyddio alcohol a sylweddau: trefniadau
ymgynghori

7.1 Trafododd y Pwyllgor y trefniadau ar gyfer ymgynghoriad yr ymchwiliad i
gamddefnyddio alcohol a sylweddau, gan gytuno arnynt.

8 Ymchwiliad i fynediad at dechnolegau meddygol yng Nghymru: trafod yr

adroddiad drafft

8.1 Ystyriodd y Pwyllgor yr adroddiad drafft ar ei ymchwiliad, yn amodol ar fan
newidiadau, ar gyfer ei ymchwiliad i fynediad at dechnolegau meddygol yng Nghymru.

Tudalen y pecyn 45



Y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol

. Cynulliad
Lleoliad: -
eoliad Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd Cemedizatie]
. Cymru
Dyddiad: Dydd lau, 6 Tachwedd 2014 T—
Assembly for
Amser: 09.05 - 14.26 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 'i%

http://senedd.tv/cy/2535

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad:

David Rees AC (Cadeirydd)
Alun Davies AC

Janet Finch-Saunders AC
John Griffiths AC

Elin Jones AC

Darren Millar AC

Gwyn R Price AC

Lindsay Whittle AC

Kirsty Williams AC

Tystion:

Jeremy Sare, Sefydliad Angelus

Harry Shapiro, DrugScope

Professor Philip Routledge OBE, Prosiect Cyffuriau Newydd
ac Adnabod Sylweddau Newydd Cymru (WEDINOS)
Josephine Smith, Prosiect Cyffuriau Newydd ac Adnabod
Sylweddau Newydd Cymru (WEDINOS)

Dr Quentin Sandifer, lechyd Cyhoeddus Cymru

Joanne Davies, Bwrdd lechyd Prifysgol Abertawe Bro
Morgannwg

Jamie Harris, SANDS Cymru

Nicola John, Bwrdd lechyd Prifysgol Cwm Taf

Julia Lewis, Bwrdd lechyd Prifysgol Aneurin Bevan

Jonathan Whelan, Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau

Tudalen y pecyn 46



Ambiwlans Cymru

Kathryn Peters, Cyngor Bwrdeistref Sirol Caerffili

Jackie Garland, Cyngor Bwrdeistref Sirol Caerffili

Andrea Lewis, Cyngor Abertawe

Angela Cronin, Gwasanaeth leuenctid Pen-y-bont ar Ogwr
Richard Webb, Cyngor Sir Rhydychen

Llinos Madeley (Clerc)

Helen Finlayson (Ail Clerc)

Sian Giddins (Dirprwy Glerc)

Rhys Morgan (Dirprwy Glerc)

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol)
Amy Clifton (Ymchwilydd)

Staff y Pwyllgor:

Trawsgrifiad
Trawsgrifiad o'r cyfarfod.

1 Blaenraglen waith y Pwyligor

1.1 Cytunodd y Pwyllgor i gynnal ymchwiliad i gamddefnyddio alcohol a
sylweddau. Trafododd y Pwyllgor y cylch gorchwyl a dull y Pwyllgor o gynnal yr
ymchwiliad, a chytuno arno.

2 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon
2.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Lynne Neagle. Roedd Ann Jones yn dirprwyo.

3 Ymchwiliad i sylweddau seicoweithredol newydd (“cyffuriau penfeddwol

cyfreithlon"): Sesiwn dystiolaeth 1
3.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Maryon Stewart.
3.2 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan Aelodau.

4 Ymchwiliad i sylweddau seicoweithredol newydd (“cyffuriau penfeddwol

cyfreithlon"): Sesiwn dystiolaeth 2
4.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan Aelodau.
4.2 Cytunodd Dr Quentin Sandifer i roi gwybodaeth ychwanegol i'r Pwyllgor am y
ffordd y mae lechyd Cyhoeddus Cymru yn ymgysylltu ac yn cyfathrebu a chymunedau
yng Nghymru ynghylch sylweddau seicoweithredol newydd.
4.3 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at TICTAC i ofyn am eglurhad ynghylch a ydynt yn
profi'r sylweddau a dderbynnir yn ogystal a darparu cofnod gweledol o beth yw'r
cyffuriau.

Tudalen y pecyn 47



5 Ymchwiliad i sylweddau seicoweithredol newydd (“cyffuriau penfeddwol

cyfreithlon"): Sesiwn dystiolaeth 3
5.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan Aelodau.

6 Ymchwiliad i sylweddau seicoweithredol newydd (“cyffuriau penfeddwol

cyfreithlon"): Sesiwn dystiolaeth 4

6.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorydd Mark Child. Roedd Jackie Garland yn
dirprwyo.

6.2 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan Aelodau.

6.3 Cytunodd Richard Webb i ddarparu rhagor o wybodaeth am y pecyn cymorth sy'n
cael ei ddatblygu gan swyddogion safonau masnach ar sut i fynd i'r afael a'r mater o
sylweddau seicoweithredol newydd. Cytunodd hefyd i ddarparu barn ysgrifenedig
ynghylch effaith Deddf Troseddau Ymddygiad Gwrthgymdeithasol a Phlismona 2014 ar
ddull gweithredu swyddogion safonau masnach tuag at sylweddau seicoweithredol
newydd.

7 Papurau i’w nodi
7.0a Nododd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 16 a 22 Hydref.

7.1 Ymchwiliad i sylweddau seicoweithredol newydd ("cyffuriau penfeddwol
cyfreithlon"): Nodyn o'r ymweliadau a gynhaliwyd ar 2 Hydref 2014

7.1a Nododd y Pwyllgor y nodyn o'r ymweliadau a gynhaliwyd ar 2 Hydref 2014 mewn
perthynas a'r ymchwiliad i sylweddau seicoweithredol newydd ("cyffuriau penfeddwol
cyfreithlon").

7.2 Ymchwiliad i sylweddau seicoweithredol newydd ("cyffuriau penfeddwol
cyfreithlon"): Nodyn o'r digwyddiadau grwp ffocws a gynhaliwyd ar 2 Hydref 2014
7.2a Nododd y Pwyllgor y nodyn o'r grwpiau ffocws a gynhaliwyd ar 2 Hydref 2014
mewn perthynas a'r ymchwiliad i sylweddau seicoweithredol newydd ("cyffuriau
penfeddwol cyfreithlon").

7.3 Ymchwiliad i sylweddau seicoweithredol newydd ("cyffuriau penfeddwol
cyfreithlon"): Canlyniadau Arolwg y Pwyllgor

7.3a Nododd y Pwyllgor ganlyniadau arolwg y Pwyllgor mewn perthynas a'r ymchwiliad
i sylweddau seicoweithredol newydd ("cyffuriau penfeddwol cyfreithlon").

7.4 Ymchwiliad i sylweddau seicoweithredol newydd ("cyffuriau penfeddwol
cyfreithlon"): Ymatebion i'r ymgynghoriad

Tudalen y pecyn 48



7.4a Nododd y Pwyllgor yr ymatebion i'r ymgynghoriad mewn perthynas a'r ymchwiliad
i sylweddau seicoweithredol newydd ("cyffuriau penfeddwol cyfreithlon").

7.5Y Papur Gwyn ar lechyd y Cyhoedd: Yn dilyn o 8 Hydref 2014

7.5a Nododd y Pwyllgor yr ymatebion gan y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau
Cymdeithasol a'r Prif Swyddog Meddygol mewn perthynas a'r briff ffeithiol ar y Papur
Gwyn ar lechyd Cyhoeddus.

7.6 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Deisebau P-04-568 Ymchwiliad Cyhoeddus i Fwrdd
lechyd Prifysgol Abertawe Bro Morgannwg

7.6a Er nad yw hwn yn fater y mae'r Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol yn ei
ystyried ar hyn o bryd, cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Gadeirydd y Pwyllgor
Deisebau i hysbysu'r Pwyllgor Deisebau fod y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus yn cynnal
darn o waith ar lywodraethiant byrddau iechyd yn GIG Cymru. Cytunodd y Pwyllgor
lechyd a Gofal Cymdeithasol i aros am ganlyniad yr ymchwiliad hwnnw cyn ystyried y
mater ymhellach.

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y cyhoedd

o weddill y cyfarfod
8.1 Derbyniwyd y cynnig.

9 Ymchwiliad i sylweddau seicoweithredol newydd (“cyffuriau penfeddwol

cyfreithlon"): Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law
9.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd ar gyfer yr ymchwiliad.

Tudalen y pecyn 49



E iteme®r Anrh/Rt Hon Carwyn Jones AC/AM
Prif Weinidog Cymru/First Minister of Wales

Llywodraeth Cymru
Welsh Government
Ein cyf/Our ref: MB/FM/4971/14

David Rees AC

Cadeirydd

Y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol
Cynulliad Cenedlaethol Cymru

Bae Caerdydd

Caerdydd

CF99 1NA

PwyllgorlGC@cymru.gov.uk

20 Tachwedd 2014

Annwyl David,

Yn dilyn fy llythyr atoch ar 3 Hydref, ysgrifennaf i roi'r wybodaeth ddiweddaraf i chi am
gyfrifoldebau'r Dirprwy Weinidog lechyd, Vaughan Gething AC.

Bydd y Dirprwy Weinidog lechyd yn ymgymryd a'r cyfrifoldebau ychwanegol canlynol:

Goruchwylio'r gweithdrefnau uwchgyfeirio yn y GIG;
Gweithgareddau'r Asiantaeth Safonau Bwyd yng Nghymru;
Camddefnyddio sylweddau;

lechyd y Lluoedd Arfog a Chyn-filwyr.

Fodd bynnag, bydd y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, Mark Drakeford
AC yn bresennol yn y pwyllgor, fel y trefnwyd, ar 26 Tachwedd i roi tystiolaeth ar sylweddau
seicoweithredol newydd ("cyffuriau penfeddwol cyfreithlon").

Yn gywir,

CARWYN JONES

English Enquiry Line 0845 010 3300

Llinell Ymholiadau Cymraeg 0845 010 4400

Bae Caerdydd « Cardiff 
[...]
ft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2015-16

Diolch am eich llythyr mewn perthynas a'r gyllideb ddrafft ar gyfer 2015-
16, a oedd yn ddefnyddiol iawn yn llywio ystyriaeth y Pwyllgor. Mae ein
hadroddiad, 'Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer
2015-16', a osodwyd heddiw, yn cyfeirio at lawer o'r pwyntiau a gododd
yn eich llythyr.

Fel y gwyddoch, mae iechyd yn un o'r blaenoriaethau a nodwyd gan y
Llywodraeth, ac mae cyllid ychwanegol sylweddol yn cael ei ddyrannu i'r
sector iechyd o ganlyniad i adroddiad Nuffield. Mae aelodau'r Pwyllgor
Cyllid wedi mynegi pryderon nad oes canllawiau cadarn ar y diwygiadau
a ddisgwylir i'r sector iechyd i gyd-fynd a'r cyllid ychwanegol hwn. Felly,

mae'r Pwyllgor wedi dod i'r casgliad a ganlyn:

Mae gan y Pwyllgor bryderon am ddiwygio'r sector iechyd

a bydd yn hysbysu'r Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol am y
pryderon hyn gan argymell y dylai'r pwyllgor hwnnw wneud darn o
waith ar ddiwygiadau iechyd cyn diwedd y Cynulliad hwn.

Bae Caerdydd
Caerdydd
CF99 1NA

Cardiff Bay
Cardiff
CF99 1NA

Ffon/Tel: 029 2089 8120
E-bost/Email: PwyllgorCyllid@cymru.gov.uk
Croesewir gohebiaeth yn y GymraegT’usja;l@m/ylepmmﬁgrrespondence in both English and Welsh



Byddai'r Pwyllgor yn ddiolchgar pe gallai eich Pwyllgor ystyried gwneud
gwaith ar ddiwygio'r sector iechyd yn sgil dyrannu'r cyllid ychwanegol
sylweddol. Mae rhagor o wybodaeth gefndir am y dystiolaeth a ddaeth i

law yn y maes hwn ar gael yn adroddiad y Pwyllgor.

Yn gywir

ufp Dasio

Jocelyn Davies AC
Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid

Tudalen y pecyn 53



Eitem 5.4
Mark Drakeford AC / AM N / (ﬁ

Y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol )
Minister for Health and Social Services ,J}

Llywodraeth Cymru
Welsh Government
David Rees AC
Cadeirydd
Y Pwyligor lechyd a Gofal Cymdeithasol
Cynulliad Cenedlaethol Cymru
Bae Caerdydd

HSCCommittee@wales.gov.uk 11 Tachwedd 2014

Annwyl David,

Y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol 24 Medi 2014 - Ymholiad dilynol ynghylch
cyfraniad fferylliaeth gymunedol i wasanaethau iechyd

Yng nghyfarfod y Pwyligor lechyd a Gofal Cymdeithasol ar 24 Medi, cytunais i gadarnhau'n
ysgrifenedig erbyn pa ddyddiad y bydd y cydadolygiad gan y Prif Swyddog Meddygo! ac
lechyd Cyhoeddus Cymru ar y gwasanaeth cenedlaethol rhoi'r gorau i smygu wedi'i
gwblhau.

Gallaf gadarnhau bod lechyd Cyhoeddus Cymru, mewn trafodaethau & Byrddau lechyd
Lleol, yn adolygu'r gwasanaeth rhoi'r gorau i smygu y mae'n ei ddarparu, ar hyn o bryd.
Mae'r Prif Swyddog Meddygol yn cael yr wybodaeth ddiweddaraf yn rheolaidd amy
newidiadau yn y gwasanaeth a'r gwelliannau o ran canlyniadau sy'n deillio o'r newidiadau
hynny. Cynhelir cyfarfodydd rheoli perfformiad rheolaidd hefyd. Dyma broses barhaus sy'n
cynyddu fesul cam, a fydd yn arwain at gael argymhellion erbyn diwedd mis lonawr 2015.

Yn gywir
M emafD_ &3\3‘%&1 ww’&lw_/\éwgé

Mark Drakeford AC / AM
Y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
Minister for Health and Social Services

Bae Caerdydd « Cardiff Bay English Enquiry Line 0845 010 3300
Caerdydd « Cardiff Llinelt Ymholiadau Cymraeg 0845 010 4400
CF99 1NA Correspondence.Mark.Drakeford @wales.gsi.gov.uk

Wedi'i argraffu ar bapur wedi'T gidkaleiy yt(gg)és,);yn 54 Printed on 100% recycled paper



	Agenda
	1 Blaenraglen waith y Pwyllgor
	3 Sesiwn graffu gyffredinol ar waith Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru
	4 Ymchwiliad i sylweddau seicoweithredol newydd ("cyffuriau penfeddwol cyfreithlon"): sesiwn dystiolaeth 7
	HSC(4)-29-14 Papur 2

	5 Papurau i'w nodi
	Cofnodion cyfarfod 6 Tachwedd 2014

	5.1 Craffu ar waith y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau a'r Dirprwy Weinidog Iechyd: gohebiaeth gan y Prif Weinidog
	5.2 Sesiwn graffu gyffredinol gyda'r Prif Swyddog Meddygol: gwybodaeth ychwanegol gan y Prif Swyddog Meddygol
	5.3 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2015-16: gohebiaeth and y Pwyllgor Cyllid
	5.4 Ymchwiliad i’r cyfraniad a wneir gan fferyllfeydd cymunedol i wasanaethau iechyd yng Nghymru: gwybodaeth ychwanegol gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymde

Minutes of the meeting


Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 4 - Tŷ Hywel

Dyddiad: Dydd Mercher, 26 Tachwedd 2014

Amser: 09.06 - 12.09

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/2509

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad: David Rees AC (Cadeirydd)
Alun Davies AC
Janet Finch-Saunders AC
John Griffiths AC
Elin Jones AC
Darren Millar AC
Lynne Neagle AC
Gwyn R Price AC
Lindsay Whittle AC
Kirsty Williams AC

Tystion: Sarah Rochira, Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru
Mark Drakeford AC, Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol
Tracey Breheny, Llywodraeth Cymru
Dr Sarah Watkins, Llywodraeth Cymru

Staff y Pwyllgor: Llinos Madeley (Clerc)
Helen Finlayson (Ail Clerc)
Rhys Morgan (Dirprwy Glerc)
Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol)
Amy Clifton (Ymchwilydd)

http://senedd.tv/


Trawsgrifiad
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.

1 Blaenraglen waith y Pwyllgor 
1.1 Bu’r Aelodau’n trafod y flaenraglen waith, gan gytuno y byddent yn dod yn ôl at yr 
eitem hon ar ddyddiad arall.

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 
2.1 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau.

3 Sesiwn graffu gyffredinol ar waith Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru 
3.1 Bu’r Comisiynydd yn ateb cwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor.
3.2 Cytunodd y Comisiynydd i ddarparu nodyn i’r Pwyllgor yn amlinellu’r pwyntiau 
sydd fwyaf perthnasol i’r Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gwasanaethau Cymdeithasol 
(Cymru) sydd ar ddod, sy’n deillio o’i hadolygiad o ansawdd bywyd a gofal i bobl hŷn 
sy’n byw mewn cartrefi gofal yng Nghymru.

4 Ymchwiliad i sylweddau seicoweithredol newydd ("cyffuriau penfeddwol 
cyfreithlon"): sesiwn dystiolaeth 7 
4.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan Aelodau.
4.2 Cytunodd y Gweinidog i ddarparu nodyn i’r Pwyllgor yn nodi’r amcangyfrif o 
gostau i GIG Cymru o’r carchar arfaethedig yng Ngogledd Cymru. 

5 Papurau i’w nodi 
5.0a Nododd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 6 Tachwedd a 12 
Tachwedd 2013.

5.1 Craffu ar waith y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol a’r Dirprwy 
Weinidog Iechyd: gohebiaeth gan y Prif Weinidog 
5.1a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Prif Weinidog.

5.2 Sesiwn graffu gyffredinol gyda’r Prif Swyddog Meddygol: gwybodaeth ychwanegol 
gan y Prif Swyddog Meddygol 
5.2a Nododd y Pwyllgor y wybodaeth ychwanegol a ddarparwyd gan y Prif Swyddog 
Meddygol.

5.3 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2015-16: gohebiaeth gan y Pwyllgor Cyllid 

http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1309


5.3a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Pwyllgor Cyllid a chytunodd i drafod y 
llythyr yn fanylach yn ei gyfarfod nesaf ar 10 Rhagfyr. 

5.4 Ymchwiliad i’r cyfraniad a wneir gan fferyllfeydd cymunedol i wasanaethau iechyd 
yng Nghymru: gwybodaeth ychwanegol gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol 
5.4a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol. 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o weddill y cyfarfod 
6.1 Derbyniwyd y cynnig.

7 Sesiwn graffu gyffredinol ar waith Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru: 
ystyried y dystiolaeth a gafwyd. 
7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

8 Ymchwiliad i sylweddau seicoweithredol newydd (“cyffuriau penfeddwol 
cyfreithlon”): ystyried y dystiolaeth a gafwyd 
8.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.


